4. δὲ add. ex A. 7. καὶ ἐπιβλ. om. A. 8. παντεπόπτου Α,
 παντόπτου vulg. 9. ἀθλίοις om. A. 12. τῆς αὐτοῦ βασ.
 om. A. 13. Θήρ add. ex A. 16. διῆσταται, μαγείας δὲ καὶ
 Α, διῆσταται μαγείας, καὶ vulg. 17. αἱμοθυσίας Α f, αἱμο-
 χυσίας vulg.

quae videlicet excogitata in Syriam, Calabriam et Cretam turpis luci et avaritiae arte. ad haec ex prava eius opinione orta Italiae defecatio, terrae motus, annonae penuria, pestilentiae, provinciarum rebelliones, ut privatas quasque calamitates praeteream, superioribus capitibus enarrata sunt. nunc irreligiosissimi et infelicis undequaque filii eius nefaria gesta, sceleratoria multo deoque magis invisa decet recensere. ex veritatis tamen oraculis, ceu in dei cuncta insipientis ac intime penetrantis conspectu positi, nulla vel rei superfluae accessione facta, quod nimurum quum posteris, tum misellis atque improbis homuncionibus secundum execrandam iniquissimi imperatoris sententiam errantibus prodesse queat, quae ab inductione decima et primo imperii eius anno deinceps gesta sunt fideliter, enarrabimus. ipse siquidem perditissimus ac mente plane stupefactus, sive potius sanguinaria ac crudelissima fera, tyranni, non legitimi imperatoris more imperium administrans, a deo imprimis et servatore nostro Iesu Christo, et ab immaculata et sanctissima eius matre, et a sanctis omnibus, mala praestigiarium arte affectata, impuritatibus, effuso victimarum cruento, equinis stercoribus et lotiis seductus, obscoenis tactibus, et daemonibus invocandis assuetus ab infantia, studiis deinceps omnibus, quae

ιανηδίουν δε ταράς, ιλασίας συζύγους· ὅτι δὲ τὴν πολὺν γένεται τριπλή μόριη αὐτὸν τῷ τοιχῷ παρεῖλθε, τί δὲ λύγει, δόση τα προσωμάτων ἢ παντίστας τῷ τοιχῷ πάντας ἀποσπάται, ταῦτα τοῖς προτί. P. 347 πτον αὐτοῖς καὶ ἑταῖροις ἀτροφίας φύση; οὐ μάκρη γαρ ταῖς τηρίσασις τοῖς Χριστιανοῖς πατέντας ἀθερία, ὅποια πάντας δὲ προσωμάτων εἴδες δι' οπαδότητα παρέστησεν αὐτοῖς, ταῦτα Ἀρταβάσιδης ποιούσαται ταῦτα πάντα τοῦ Θεοτοκοῦ προστεθῆται γαλλικῇ τοιχοῖς ἵνα δι' ἀδελφῆς Ἀντ., ταῦτα την βασιλεῖαν αὐτοῖς ως ὄρθροδοξούς παραδέσσει. τῷ δὲ αὐτῷ ἵνα ἀριθμὸν Ταῦτα ὁ τοῦ Ἀρταβάσιδης πόλεμος τοῖς πατέντας πολεμούσι τοῖς αὐτοῖς μέρεσι, αγνωστῶν; Χριστιανοῖς, ἐτοί, ταῦτα Λειτουργίας ἢ μακρινούς τοντού Μαγίστρου τοῦ περιβόλου πατριών πολλὰ βιωσθεῖσαν, ταῦτα τοιχοῖς εἰπεροτικῇ πάστιν μη ἀμφορεούσι τοῖς μηδενὶς σύνθετοις ἀνεδείχθη τοῖς λαοῖς πολεμούσι τοῖς Λειτουργούντας ἀποσπάται, ἵνα ταῦτα τοῖς αὐτοῖς ταῦτα ὕγια λειτουργίας πατέντας ἀποτελοῦσι θυρά γένοιται· ταῦτα πολλοὶ λειτουργοὶ δια μαρτυρίου ταῦτα πάρατο; ἣν Αριστοῦ διελέγουσαν.

Pausanias Ρωμαίων; Καροταρθίου ἦντος α.

A.M. 633

Tοῦτο τῷ ἓτη ἡ διατάξη τοῦ πατροπαραδότου Θεοφίλου C.

B. γραμμή τοῦ νόμου A. γραμμή τοῦ νόμου τοῦ Ιωλ.	τοῦ νόμου
πολεμού Α. τοῦ νόμου τοῦ Ιωλ. τοῦ νόμου τοῦ Α.	τοῦ Αλεξανδρείας Α.
τοῦ νόμου τοῦ Α. τοῦ Χαρράς Α.	τοῦ Αλεξανδρείας Α.

ancientes pendent et pessimum ingreditur, a primis annis institutum fuit, primum vero patrum intentione ex parte domini impeditum habere libenter aditum, quod explicare valent, quod maxime turbas ab eo primum et ceteris die ac plenaria omnia inveniuntur, et quod per universum orbem, tempore per annos septuaginta, non deinde etiam in ecclesiis huiusmodi spectantes tristes et amarantes condonantes inveniunt, nonne et sic impetrant per principia propria inactione tristitia omnes eorum liguntur, et in Antiochensis transmigratione et Ephesi annuntiant et ab invictis exercitibus Iudeam eam preceps, eam regiam deinde novissim regent invictis, hinc aliisque impetrant studiorum tractare credimus, eorumque utrum Iudei Antiochensis primum Christum invenerint per singulis annis et inde ad novum invenerint, inter quae locutus Institutione Mosis praeceptibus patribus illis modis perire tenentur, nec sacerdotum sicut aliis ab aliis clementer, in Chrysostomis Non patet enim utrum, venisse super aliosque magister elevat, ubi sacerdotium rite tempore eius respondeat, postea tamen apud aliis omnis genere precepit modelum, sed et nullo nisi per suorum omnium alios coniuncte non posse sunt.

Επιστολὴ Ιωάννου Καροταρθίου πάπα πατρὸς.

A.C. 733

Hinc causa des vobis ita est huius, et ceterorum illustrorum mul-

*Κωνσταντῖνος ἐβασίλευσεν θείοις κρίμασι καὶ πλήθει πται-
σμάτων ἡμῶν. τῷ οὖν Ἰουνίῳ μηνί, εἰκόστη ἑβδόμη τῆς ἐπέ-
κεινα δεκάτης ἵνδικτιῶνος, ἔξελθὼν ἐν τοῖς μέρεσι τοῦ Ὀψι-
κίου κατὰ τῶν Ἀράβων, ἥλθεν ἐν τῇ λεγομένῃ Κρασῷ. τοῦ
δὲ Ἀρταβάσδου ἐν τῷ Λορυλαίῳ μετὰ τοῦ Ὀψικίου λαοῦ
ὄντος, ὑπεβλέποντο ἀλλήλοις. ἀποστείλας δὲ Κωνσταντῖνος
πρὸς αὐτόν, ἤτεῖτο τοὺς νιὸντας αὐτοῦ πεμφθῆναι αὐτῷ, ὡς,
Δάτε ἀνεψιοὺς αὐτοῦ, ποθῶν ἰδεῖν αὐτούς. σκοπὸς δὲ ἦν αὐ-
τῷ κατασχεῖν αὐτοὺς καὶ φρουρῆσαι. ὁ δὲ τὸν δόλον νοήσας
καὶ ἀπογνοὺς ἔσαντον γιγνώσκων τε τὴν ἀμετρον πονηρίαν
αὐτοῦ, διαλαλήσας τε τῷ λαῷ καὶ πείσας, ὠρμησε καὶ αὐτοῦ
σὺν παντὶ τῷ πλήθει, καὶ τὸν μὲν πατρίκιον Βησῆρο τὸν
σαρακηνόφρονα προϋπαντήσαντα ὁμιφαίᾳ ἀνεῖλεν. ὁ δὲ
Κωνσταντῖνος παρίππιν εὑρὼν ἐστρωμένον καὶ ἐπιβὰς αὐτοῦ,
ἔφρυγεν εἰς τὸ Ἀμώριον, καὶ προσδραμὼν τῷ θέματι τῶν
P. 348 ἀνατολικῶν στρατηγούμενῷ τότε ὑπὸ τοῦ Λογγίνου περισώ-
ζεται ὑπ' αὐτῶν, δεξιοῦται τε τούτους μεγάλαις ὑποσχέσεσιν
καὶ πρὸς Σισιννάκιον ἀποστέλλει εὐθὺς στρατηγὸν ὄντα τὸ
τηρικαῦτα τοῦ θέματος τῶν Θρᾳκησίων, καὶ πείθει αὐτοὺς
συμμαχῆσαι αὐτῷ. ἐντεῦθεν οὖν μάχαι δεινόταται καὶ ἀ-*